
Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего профессионального образования 

«Санкт-Петербургский государственный 

архитектурно-строительный университет» 

 

 На правах рукописи 

 

 

ХИРШИЕВА Ирина Владимировна 

 

 

ИНТЕНСИФИКАЦИЯ ПРОЦЕССА КОАГУЛЯЦИИ 

ПРИ ОЧИСТКЕ МАЛОМУТНЫХ ЦВЕТНЫХ ВОД 

 

Специальность 05.23.04 – Водоснабжение, канализация, строительные системы 

охраны водных ресурсов 

 

 

ДИССЕРТАЦИЯ 

на соискание ученой степени 

кандидата технических наук 

 

 

 

Научный руководитель:  

ФЕОФАНОВ Юрий Александрович  

доктор технических наук, профессор  

 

 

Санкт-Петербург – 2014 



2 

 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

ВВЕДЕНИЕ .................................................................................................................. 6 
[...]
микрокальцита – 4,5-5,0 мин; с добавлением магнетита и железного порошка – 

1,0-1,5 мин. 

3. По кривым выпадения осадка с добавками-утяжелителями (кварцевым 

песком, железным порошком, магнетитом) было определено изменение скорости 

его осаждения при разных высотах отстаивания (от 50 до 200 мм) и вычислены 

коэффициенты агломерации n. Полученные данные коэффициента агломерации n 

близки к данным АКХ для коагулированной минеральной взвеси (песка). 

4. При коагулировании воды с добавлением утяжелителей лучшие 

результаты по качеству очищенной воды достигались в случае, когда утяжелители 



103 

вводились в обрабатываемую воду в начале быстрого перемешивания вместе с 

коагулянтом (на стадии смешения).  

5. Опыты, проведенные на модельных растворах и невской воде показали, 

что оптимальные условия перемешивания воды с реагентами и добавляемыми 

утяжелителями составляют: при использовании в качестве утяжелителя 

кварцевого песка и микрокальцита: быстрое перемешивание (смешение) – 3 мин 

при 300 об/мин, медленное перемешивание (флокуляции) – 2 мин при 100 об/мин, 

затем 1 мин при 50 об/мин; при использовании железного порошка: быстрое 

перемешивание – 3 мин при 600 об/мин, медленное перемешивание – 2 мин при 

150 об/мин и 1 мин при 50 об/мин. 

6. Определены скорости взмучивания (витания) выпавших в осадок 

добавок-утяжелителей (кварцевый песок и железный порошок) при длительном 

времени нахождения их в осадке. 

7. При введении добавок-утяжелителей во время быстрого перемешивания 

вместе с коагулянтом и в случае применения флокулянта,  дозу используемых 

добавок можно снизить до 0,05, при этом качество воды практически не 

ухудшается. 

8. При применении испытанных добавок-утяжелителей (кварцевый песок, 

железный порошок, микрокальцит), изменение температуры обрабатываемой 

воды (в пределах 3-27 
о
С) не оказывало существенного влияния на эффективность 

процессов коагуляции и флокуляции. При этом образовывались крупные, плотные 

комплексы хлопья-утяжелитель, и продолжительность последующего 

отстаивания сокращалась в 8-26 раз (по сравнению с обработкой воды без 

добавок-утяжелителей). 

9. Применение в качестве добавки-утяжелителя кварцевого песка при 

коагуляции невской воды позволяло снизить оптимальную дозу коагулянта на 

10 %, и дозу флокулянта – на 20 % (по сравнению с оптимальными их дозами при 

обычной коагуляции воды), без ухудшения качества очищенной воды. 



104 

10. Коагулирование невской воды с добавлением в качестве утяжелителя 

микрокальцита способствовало образованию крупных легкооседающих хлопьев, а 

также повышению щелочности, рН очищенной воды и улучшало ее стабильность.  

11. Установлено, что добавление железосодержащих утяжелителей 

(железного порошка и магнетита) при коагулировании воды лишь незначительно 

увеличивало содержание железа в очищенной воде, даже при длительном ее 

контакте с утяжелителем. Концентрация железа в воде во всех случаях не 

превышала ПДК на питьевую воду (0,3 мг/дм
3
) 



105 

 

ГЛАВА 4. РЕЗУЛЬТАТЫ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ИСПЫТАНИЙ 

МЕТОДА ИНТЕНСИФИКАЦИИ ПРОЦЕССА КОАГУЛЯЦИИ 

МАЛОМУТНЫХ ЦВЕТНЫХ ВОД Р. НЕВА С ВВЕДЕНИЕМ 

УТЯЖЕЛИТЕЛЕЙ 

 

4.1. Описание технологической схемы очистки невской воды на блоке К-6 

Южной водопроводной станции Санкт-Петербурга 

 

Производственные испытания метода интенсификации процесса коагуляции 

маломутных цветных вод с введением утяжелителей проводились на блоке К-6 

Южной водопроводной станции Санкт-Петербурга (ЮВС). Очистка воды р. Невы 

на ЮВС осуществляется по следующим технологическим схемам: одноступенной 

(контактные осветлители) и двухступенной, включающей горизонтальные 

отстойники и скорые фильтры, а также новый комплекс очистных сооружений 

блок К-6, реализованный по проекту фирмы «Тахал». 

Очистка воды на современном блоке К-6 ЮВС СПб (блок К-6 был введён в 

эксплуатацию в 2010 г.) осуществляется по двухступенчатой схеме. Осветление 

воды происходит на четырех одинаковых технологических линиях. Проектная 

производительность блока К-6 составляет 370 тыс. м
3
/сут.  

В состав первой ступени очистки воды комплекса очистный сооружений 

блока К-6 входят (рис. 4.1) [77]: 2 приемные распределительные камеры, 

4 трубопровода диаметром 1000 мм для распределения воды по технологическим 

линиям осветления. На каждой линии осветления установлены: система 

гидравлического перемешивания воды с коагулянтом (гидравлический прыжок), 

камера скоростной мешалки, 3 камеры флокуляции, 4 секции полочных 

отстойников. По ходу технологического процесса очистки воды предусмотрено 

озонирование (в распределительных камерах), коагулирование и флокулирование 

воды, отстаивание в тонкослойных отстойниках, фильтрование и обработка 

гипохлоритом натрия. Фильтрование производится на скорых песчаных фильтрах, 

которые позже были дополнены слоем загрузки из ГАУ.  



106 

 

На блок К-6 подается невская вода от водозаборных сооружений ЮВС, а 

также и промывная вода после предварительной ее очистки. Исходные воды 

поступают на гидравлический прыжок, где происходит их смешение с рабочим 

раствором коагулянта (сернокислого алюминия), и далее в камеру скоростной 

мешалки. Эта камера предусмотрена для перемешивания поступающей воды с 

осадком из отстойников, возможность рециркуляции которого была 

предусмотрена технологией фирмы «Тахал», но на станции не осуществлялась. 

 
Рис. 4.1. Схема первой технологической ступени очистки воды на блоке К-6 ЮВС 

 

Далее вода поступает в камеры флокуляции. Флокуляция происходит в три 

этапа при работе мешалок с разными скоростями перемешивания и с разной 



107 

 

продолжительностью пребывания воды в них. Раствор флокулянта подается в 1-ю 

и 2-ю камеры флокуляции. Окончательное укрупнение хлопьев гидроокиси 

алюминия, с извлекаемыми из воды примесями, происходит в третьей камере 

флокуляции, после чего через выпускные каналы она поступает в полочный 

отстойник (рис. 4.2). 

 
Рис. 4.2. Полочный отстойник блока К-6 ЮВС г. Санкт-Петербурга 

 

Параметры перемешивания (скорости и время пребывания воды в камерах) 

при работе сооружений, первой ступени очистки блока К-6 ЮВС, приведены в 

табл. 4.1 при расходе обрабатываемой воды Q = 370 тыс. м
3
/сут. 

Таблица 4.1 

Параметры перемешивания воды в камерах 

Название камер Время пребывания Скорости перемешивания* 

Камера гидравлического прыжка < 1 сек градиент скорости G = 1982 с
-1

 

Камера скоростной мешалки  1,00 мин  124,0 об /мин 

Камеры флокуляции 

1-ая 4,25 мин 2,0 об /мин 

2-ая  8,50 мин 2,0 об /мин 

3-ая 18,70 мин 0,6 об /мин 

*по паспортным данным 



108 

 

Дозы коагулянта и флокулянта определяются пробным коагулированием 

исходной воды. Подача реагентов (в виде растворов) осуществляется 

автоматически пропорционально расходу подаваемой воды по заданной дозе. 

Раствор коагулянта вводится в обрабатываемую воду через дырчатую трубу, 

которая расположена по длине гидравлического прыжка и обеспечивает его 

равномерную подачу. 

Осаждение хлопьев происходит в полочном отстойнике [77], время 

пребывания воды в отстойнике при проектной производительности составляет 

35 мин. Распределение поступающей в отстойник обработанной воды по 

пластинам полочного отстойника происходит при помощи сопел, расположенных 

в нижней части подводящего канала. Канал оборудован серией перегородок, для 

снижения кинетической энергии, поступающей воды, и равномерного 

распределения ее по пластинам.  

Осветленная вода поступает в выпускной канал через зубчатый водослив с 

тонкой стенкой, тем самым обеспечивается гидравлическая загрузка каждой 

ячейки пластины. Хлопья, оседающие на пластинах, образуют слой осадка, 

который сползает вниз в резервуар осадка. Для сбора осадка под пластинами 

установлен вращающийся скребок, с помощью него осадок собирается в центре в 

резервуар, откуда отводится через выпускной канал. 

Осветленная вода после отстойника отправляется на вторую ступень 

очистки – на скорые безнапорные фильтры. Фильтрованная вода поступает в 

специальный канал, откуда направляется в резервуар чистой воды (РЧВ). 

Предварительно перед РЧВ в воду добавляют сульфат аммония и гипохлорит 

натрия для обеззараживания.  

Камеры скоростных мешалок объемом V = 65 м
3
 имеют мешалки с 

постоянным числом оборотов n = 124 об/мин. 

Камеры флокуляции №№ 1, 2, 3 объемом соответственно 273 м
3
, 546 м

3
, 

1200 м
3
 оборудованы вращающимися мешалками с частотой вращения 

n1 = 2,0 об/мин, n2 = 2,0 об/мин, n3 = 0,6 об/мин. 



109 

 

Полочные отстойники – 4 шт. Размер каждого: 34,0 х 17,0 м. Каждый 

полочный отстойник имеет 10 рядов пластин, по 210 пластин в каждом ряду 

размером 2,8 х 1,25 м.  

Отводимый из отстойников осадок отправляется на обезвоживание, 

предварительно обрабатывается флокулянтом (доза флокулянта 5-7 мг/л), откачка 

осадка из отстойника происходит периодически по мере его накопления. 

Влажность осадка до обезвоживания составляет 95-97%, после обезвоживания – 

75-78%. 

Скорые безнапорные фильтры [78] – 20 шт, площадь фильтрации одного 

фильтра 105,6 м
2
. В фильтрах находятся песчаный слой высотой 0,6 м (размер 

зерен песка 0,5-0,6 мм) и слой гранулированного активированного угля высотой 

1,2 м (размер зерен 0,9-1,1 мм). 

Продолжительность фильтроцикла составляет 48-72 ч в зависимости от 

качества исходной воды. Промывка фильтров – водовоздушная: продувка 

воздухом 2-3 мин, затем обратная промывка водой в течение 15-20 мин. 

Наличие второго слоя загрузки из активированного угля в фильтрах 

повышает эффективность удаления растворенных органических соединений, 

увеличивает их грязеемкость и продолжительность фильтроцикла  

Сооружения обработки промывных вод [79] блока К-6 

(производительностью 800 м
3
/час) включают в себя: два компенсационных 

резервуара (V = 2500 м
3
) с двумя горизонтальными мешалками, приемную камеру 

отработанной промывной воды, камеру скоростной мешалки (V = 80 м
3
) для 

смешения воды с флокулянтом, полочный отстойник с илоуплотнителем 

(V = 401,8 м
3
), приемный резервуар очищенной промывной воды (V = 280,0 м

3
), 

реагентное хозяйство для приготовления и дозирования флокулянта, и систему 

удаления осадка. 

Дозы флокулянта изменяются от 0,2-1,0 мг/л в зависимости от качества 

промывной воды. Основным критерием эффективной работы сооружений очистки 

промывных вод служит снижение мутности и перманганатной окисляемости (pH 

и цветность остаются без особых изменений). 



110 

 

4.2. Анализ данных о работе первой ступени очистки производственных 

сооружений блока К-6 ЮВС в г. Санкт-Петербурге (р. Нева) 

 

Результаты химических анализов исходной и очищенной воды (по данным 

ГУП «Водоканал Санкт-Петербурга»), полученных на производственных 

сооружениях первой ступени очистки блока К-6 ЮВС, приведены в табл. 4.2. 

Качество воды р. Нева, в период 2012-2013 гг. характеризовалось 

следующими показателями: мутность изменялась от 0,5 до 9,7 мг/л, цветность – 

27-61 град., и перманганатная окисляемость – 6,4-12,3 мгO2/л (максимальные 

значения относятся к периоду паводка). Температура воды изменялась от 0,2 до 

20,5 °С.  

Обработка невской воды на сооружениях блока К-6 проводилась сульфатом 

алюминия, доза которого изменялась от 5,4 до 10 мг/л по активной части (Al2O3). 

Доза флокулянта Flopam FO 4290PWG составляла 0,1-0,4 мг/л (табл. 4.2). 

Эффективность работы первичного узла очистки на блоке К-6 оценивалось 

по качеству исходной и осветленной воды (после отстойников) по основным 

показателям: мутности, цветности и перманганатной окисляемости.  

Качество очищенной воды после первой ступени очистки составляло (в 

среднем): по мутности – 1,5 мг/л, по цветности – 4,6 град., по перманганатной 

окисляемости – 3,8 мгO2/л (табл. 4.2).  

 Таблица 4.2 

Качество исходной и очищенной воды первой ступени очистки  

(после отстойников) блока К-6 ЮВС за 2012-2013 гг. 

 

Исходное качество невской воды: Дозы реагентов, мг/л: 
Темпе-

ратура 

воды, °С 

Концентрация взв. 

веществ в воде Cвв,  

мг/л 

Цветность, 

град 

Перман. 

окисл. 

мгO2/л 

коагулянта 

 Дк, мг/л 

флокулянта 

 Дф, мг/л 

мин. 11,0 27,0 6,4 5,4 0,1 0,2 

средн. 14,9 39,6 8,7 7,1 0,2 6,1 

макс. 26,1 61,0 12,3 10,0 0,4 20,5 

 
Качество воды после отстойников: 

Мутность, мг/л Цветность, град Перман. окисл., мгO2/л 

мин. 0,2 3,0 2,1 

средн. 1,5 4,6 3,8 

макс. 6,5 8,0 7,4 

 



111 

 

При обработке данных о работе очистных сооружений блока К-6 (табл. 4.2) 

были определены зависимости (рис. 4.3 и 4.4) рабочих доз коагулянта и 

флокулянта от показателей качества исходной воды (температуры, мутности, 

цветности и перманганатной окисляемости). 

 

 

 



112 

 

 
Рис. 4.3. Зависимость дозы коагулянта от показателей качества исходной воды (температуры, 

мутности, цветности и перманганатной окисляемости) 

 

 



113 

 

 

 
Рис. 4.4. Зависимость дозы флокулянта от показателей качества исходной воды (температуры, 

мутности, цветности и перманганатной окисляемости) 

 

Как видно из этих графиков (рис. 4.3, 4.4), потребная доза реагентов 

меняется в зависимости от величин показателей качества исходной воды. Причем, 

на величину доз реагентов в значительной степени влияли показатели 

окисляемости и цветности невской воды, а величины показателей мутности и 

температуры сказываются в меньшей степени (табл. 4.3).  

Математической обработкой приведенных данных получено эмпирическое 

уравнение (4.1) зависимости доз коагулянта (сернокислого алюминия по Al2O3) и 

флокулянта (Flopam FO-4290PWG) от температуры, мутности, цветности и 

окисляемости невской воды при ее обработке по технологии, принятой на блоке 

К-6 ЮВС. 

 



114 

 

В общем виде, уравнение для определения требуемой дозы реагентов при 

обработке невской воды, имеет вид: 

dcbaА
исхисхисхвр

ОкЦМТД      (4.1) 

где: Дк, Дф – дозы, соответственно, коагулянта и флокулянта, мг/л; 

Tв – температура воды, °С; Мисх – исходная мутность воды, мг/л; Цисх – исходная 

цветность воды, град.; Окисх – перманганатная окисляемость исходной воды, мг/л, 

A, a, b, с и d – эмпирические коэффициенты, среднее значение этих 

коэффициентов (для коагулянта и флокулянта) приведено в табл. 4.3.  

 Таблица 4.3 

Значения коэффициентов из уравнения (4.1) 

Реагент 
Значения коэффициентов 

А a b c d 

Коагулянт (сернокислый алюминий по Al2O3) 0,72 -0,043 -0,034 0,34 0,504 

Флокулянт Flopam FO-4290PWG 0,0013 -0,093 -0,091 0,77 1,114 

 

4.3. Коагулирование невской воды с использованием в качестве 

утяжелителя осадка из отстойника 

 

Как было указано ранее (разд. 4.1) технологией обработки воды на блоке 

К-6 ЮВС предусмотрена возможность рециркуляции осадка из отстойника в 

камеру скоростной мешалки, с целью его использования в качестве замутнителя 

(утяжелителя). Однако на станции этот способ не реализован и данные по его 

эффективности отсутствуют [77]. Поэтому были проведены опыты по 

определению эффективности применения в качестве утяжелителя осадка из 

отстойника при коагулировании невской воды. Доза осадка принималась по 

данным фирмы «Тахал»: 5 мл/л (250 мг/л по сухому веществу), дополнительно 

проверялась доза 50 мл/л (2500 мг/л) [54]. В период проведения опытов влажность 

осадка составляла 95-97 %, pH осадка – 6,36-6,46. Исследования проводились в 

лаборатории ЮВС в зимнее время, качество исходной воды указано в п. 3.2. 



115 

 

Условия проведения процесса коагуляции невской воды соответствовали 

технологическим параметрам производственного процесса (п. 3.2.1). 

Продолжительность отстаивания составляла 40 мин. 

В табл. 4.4 и рис. 4.5 приведены результаты опытов по коагулированию 

воды при добавке в обрабатываемую воду в качестве утяжелителя – осадка (опыт 

№ 2, № 3), а также без введения утяжелителей (опыт № 1). 

Таблица 4.4 

Результаты исследований по коагулированию невской воды с использованием 

в качестве утяжелителя осадка из отстойника 

Параметры процесса 

коагуляции / Показатели 

качества воды 

Ед. 

изм. 

Качество 

обрабат. 

воды 

Коагулирование воды при следующих 